
DRAFT AGENDA 

 

 

ID 2366 

Committee Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

Date 16/07/2021 

Attendees Cynghorwyr John C. Morgan (Cadeirydd) 

Cynghorwyr Bob Summers (Is-gadeirydd) 

Cynghorwyr Joanne Collins (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Garth Collier (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Martin Cook (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Malcolm Cross (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Gareth A. Davies (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Gareth L. Davies (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Malcolm Day (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Keith Hayden (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Stewart Healy (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Hedley McCarthy (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Lee Parsons (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Keith Pritchard (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Tim Sharrem (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr John Hill (Guest) 

Cynghorwyr Julie Holt (Guest) 

Cynghorwyr Clive Meredith (Guest) 

Cynghorwyr Amanda Moore (Guest) 

Cynghorwyr Keri Rowson (Guest) 

Cynghorwyr Stephen Thomas (Guest) 

Cynghorwyr Haydn Trollope (Guest) 

Bernadette Elias (Swyddog) 

Richard Bridge (Swyddog) 

Andrea Prosser (Swyddog) 

Gemma Wasley (Swyddog) 

Gwasanaethau Democrataidd (Notify) 

Pob Cynghorydd (Notify) 

Leeann Turner (Secretary) 
 

 

Item ID 5004 

Item Title Cyfieithu ar y Pryd 

Summary Mae croeso i chi ddefnyddio’r Gymraeg yn y cyfarfod, ond 

mae angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o hysbysiad ymlaen llaw 

os dymunwch wneud hynny. Darperir gwasanaeth cyfieithu ar 

y pryd os gwneir cais. 
 

 

 

Item ID 5005 

Public Document Pack

Page 1



Item Title Ymddiheuriadau 

Summary Derbyn ymddiheuriadau. 

 
 

 

Item ID 5006 

Item Title Datganiadau Buddiant a Goddefebau 

Summary To consider any declarations of interest and dispensations 

received. 

 

 

Item ID 5030 

Item Title Amser Cyfarfodydd y Dyfodol 

Summary Ystyried amser cyfarfodydd y dyfodol. 
 

 

 

Item ID 5031 

Item Title Cofnodion Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

Summary Derbyn cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Gwasanaethau 

Democrataidd a gynhaliwyd ar 22 Mawrth 2021. 
 

 

 

Item ID 5035 

Item Title Dalen Weithredu – 22 Mawrth 2021 

Summary Derbyn y Ddalen Weithredu.. 
 

 

 

Item ID 5036 

Item Title Datganiad Taliadau a wnaed i Aelodau yn 2020/2021 

Summary Ystyried adroddiad y Pennaeth Datblygu Sefydliadol. 
 

 

 

Item ID 5037 

Item Title Rhestr Cydnabyddiaeth Ariannol 2021-22 

Summary Ystyried adroddiad y Pennaeth Datblygu Sefydliadol.  
 

 

 

 

Page 2



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE 
DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE 

  
SUBJECT: DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE – 

22ND MARCH, 2021 
  
REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT 

OFFICER 
 

 
PRESENT: COUNCILLOR J.C. MORGAN (CHAIR) 
 

Councillors  B. Summers 
   M. Cook  

 G.A. Davies 
 M. Day 

   K. Hayden 
   S. Healy 
   H. McCarthy, B.A. (Hons) 
   K. Pritchard 

 
ALSO: Scrutiny Chairs & Vice-Chairs 
 Councillors J. Hill 

J. Holt 
C. Meredith 
S. Thomas 
H. Trollope 

         
AND:   Interim Chief Officer Commercial  

   (Statutory Head of Democratic Services) 
   Service Manager, Performance & Democratic 
   Organisational Development Manager –  

Payroll, Health & Safety 
 
 

 
ITEM 

 
SUBJECT 
 

 
ACTION 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the 
simultaneous translation service. 
 

 

Page 3

Agenda Item 5



No. 2 APOLOGIES 
 
Apologies for absence were received from Councillors  
G. Collier, J. Collins and L. Parsons 
 

 

No. 3 DECLARATIONS OF INTEREST AND DISPENSATIONS 
 
There were no declarations of interest or dispensations 
reported. 
 

 

No. 4 DEMOCRATIC SCRUTINY COMMITTEE  
 
Consideration was given to the minutes of the meeting held 
on 9th November, 2021. 
 
The Committee AGREED that the Minutes be received as a 
true record of proceedings. 
 

 
 
 
 
 

No. 5 
 

ANNUAL REPORT OF HEAD OF DEMOCRATIC 
SERVICES 
 
Consideration was given to the report of the Interim Chief 
Officer Commercial / Head of Dem
[...]
ugh Council to 

Members during 2020/21 totalled £739,201.22 and in addition, pension 
contributions were made equalling £77,499.81 

  
6.2 Expected Outcome for the public 
 Publication provides taxpayers and citizens with information about the 

remuneration of their elected members. 
  
6.3 Involvement (consultation, engagement, participation) 
6.3.1 The IRPW consulted with Councils and elected members prior to 

determining remuneration levels to be paid, this included visiting all 22 
Welsh councils.  

  
6.3.2 The Statement of Payments will be published in a local newspaper and on 

the Councils website. 
  
6.4 Thinking for the Long term (forward planning) 
 It is a requirement that similar information is published on an annual basis. 
  
6.5 Preventative focus 
 Not relevant to this report. 
  
6.6 Collaboration / partnership working 
 Not relevant to this report. 
  
6.7 Integration (across service areas) 
 Not relevant to this report. 
  
6.8 EqIA (screening and identifying if full impact assessment is needed) 
 Not relevant to this report. 
  
7. Monitoring Arrangements  
7.1 State how the work will be monitored e.g. through scrutiny or directorate 

performance management arrangements 
 Compliance with requirements are monitored by the IRPW. 
  

Page 15



  
 

  

 Background Documents /Electronic Links  

 Appendix 1 – Statement of Payments made to Members for 2020/21 

Statement of 

Payments Made to Members 2020 2021 Appendix 1 - English.pdf
 

 Annual Report of the Independent Remuneration Panel for Wales 
2020/21 
https://gov.wales/independent-remuneration-panel-wales-annual-report-
2020-2021  
 
 

 
  

 
 

 

Page 16

https://gov.wales/independent-remuneration-panel-wales-annual-report-2020-2021
https://gov.wales/independent-remuneration-panel-wales-annual-report-2020-2021


Statement of Payments Made to Members of BLAENAU GWENT COUNTY BOROUGH COUNCIL in 2020/21

Datganiad o Daliadau a Wnaed i Aelodau CYNGOR BWRDEISTREF SIROL BLAENAU GWENT y
[...]
d substitution for family absence it will notify the 
Independent Remuneration Panel for Wales within 14 days of the date of the decision 
of the details including the particular post and the duration of the substitution. 

Page 34


	Agenda
	5 Cofnodion Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd
	6 Dalen Weithredu – 22 Mawrth 2021
	7 Datganiad Taliadau a wnaed i Aelodau yn 2020/2021
	Statement of payments Appendix

	8 Rhestr Cydnabyddiaeth Ariannol 2021-22
	Members schedule of remuneration Appendix




Minutes of the meeting


DRAFT MINUTES 
 

DRAFT MINUTES 

 
 

Meeting ID 2374 

Committee Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

Date 16/07/2021 

Attendees Cynghorwyr John C. Morgan (Cadeirydd) 

Cynghorwyr Bob Summers (Is-gadeirydd) 

Cynghorwyr Joanne Collins (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Garth Collier (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Martin Cook (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Malcolm Cross (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Gareth A. Davies (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Gareth L. Davies (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Malcolm Day (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Keith Hayden (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Stewart Healy (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Hedley McCarthy (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Lee Parsons (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Keith Pritchard (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr Tim Sharrem (Aelod Pwyllgor) 

Cynghorwyr John Hill (Guest) 

Cynghorwyr Julie Holt (Guest) 

Cynghorwyr Clive Meredith (Guest) 

Cynghorwyr Amanda Moore (Guest) 

Cynghorwyr Keri Rowson (Guest) 

Cynghorwyr Stephen Thomas (Guest) 

Cynghorwyr Haydn Trollope (Guest) 

Bernadette Elias (Swyddog) 

Richard Bridge (Swyddog) 

Andrea Prosser (Swyddog) 

Gemma Wasley (Swyddog) 

Gwasanaethau Democrataidd (Notify) 

Pob Cynghorydd (Notify) 

Leeann Turner (Secretary) 
 

 

Item ID 5004 

Item Title Cyfieithu ar y Pryd 

Summary Nodwyd na dderbyniwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth cyfieithu 
ar y pryd. 
 

 

 

Item ID 5005 

Item Title Ymddiheuriadau 



Summary Derbyniwyd yr ymddiheuriadau dilynol gan:- 
 

Pennaeth Statudol Gwasanaethau Democrataidd 
Cynghorydd T. Sharrem 
 
 

 

Item ID 5006 

Item Title Datganiadau Buddiant a Goddefebau 

Summary Gofynnodd Aelod os oes angen i Aelodau Etholedig sy’n derbyn 
cydnabyddiaeth ariannol am wahanol weithgareddau ddatgan buddiant yn y 
sefydliadau allanol y maent yn gynrychiolwyr arnynt. Dywedodd y Prif 
Swyddog y gallai Aelodau ddatgan buddiant, fodd bynnag teimlai nad oedd 
angen gwneud hynny ar yr achlysur hwn gan nad oes angen unrhyw 
benderfyniadau. 
 

Gwnaed y datganiadau buddiant dilynol:- 
 
Eitem Rhif 7 
Datganiad Taliadau a wnaed i Aelodau yn 2020/2021 
 
Cynghorydd M. Day – Aelod Bwrdd Tai Calon 
Cynghorydd G.A. Davies – Aelod Bwrdd Tai Calon 
Cynghorydd J. Hill – Parc Cenedlaethol Bannau Brycheiniog 
Cynghorydd B. Summers – Bwrdd Silent Valley 
Cynghorydd C. Meredith – Panel Heddlu a Throseddu 
 
 

 

Item ID 5030 

Item Title Amser Cyfarfodydd y Dyfodol 

Summary CYTUNODD y Pwyllgor y bydd cyfarfodydd y dyfodol yn cychwyn am 
9.30am a chynigiodd gan fod ychydig o hyblygrwydd gyda’r Pwyllgor Craffu 
Gwasanaethau Democrataidd fod y dyddiad yn cael ei newid fel bo angen i 
sicrhau nad oes unrhyw wrthdaro yn nyddiadur y Cyngor i alluogi’r Cyngor i 
gychwyn am 9.30 am. 
 

 

 

Item ID 5031 

Item Title Cofnodion Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

Summary Rhoddwyd ystyriaeth i gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 22 Mawrth 
2021. 
 

CYTUNODD y Pwyllgor i gadarnhau’r cofnodion.  
 
 

 

Item ID 5035 

Item Title Dalen Weithredu – 22 Mawrth 2021 



Summary Rhoddwyd ystyriaeth i’r Ddalen Weithredu o’r cyfarfod a gynhaliwyd ar 22 
Mawrth 2021.  
 

Amlinellodd y Rheolwr Datblygu Sefydliadol Cyflogres, Iechyd a Diogelwch 
y Ddalen Weithredu a nodi’r ymatebion yn unol â hynny. 
 
Taliadau i gynrychiolwyr ar gyrff allanol 
 
Cyfeiriodd Aelod at daliadau a wneir i Aelodau Etholedig ar sefydliadau 
allanol a theimlai y dylent i gyd gael eu cyhoeddi. Dywedodd y Prif Swyddog 
Adnoddau na ofynnir am yr wybodaeth fel rhan o ofynion cyhoeddi y Panel 
Annibynnol ar Gydnabyddiaeth Ariannol fodd bynnag os yw Aelodau yn 
dymuno i’r wybodaeth gael ei chynnwys byddai hynny ar ddisgresiwn y 
sefydliad dan sylw ac felly gallai’r Awdurdod ofyn, fodd bynnag efallai na 
chaiff ei datgelu. 
 
Yn amodol ar yr uchod, CYTUNODD y Pwyllgor ar y Ddalen Weithredu. 
 
 

 

Item ID 5036 

Item Title Datganiad Taliadau a wnaed i Aelodau yn 2020/2021 

Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Datblygu Sefydliadol. 
 

Siaradodd y Rheolwr Datblygu Sefydliadol Cyflogres, Iechyd a Diogelwch 
am yr adroddiad sy’n gofyn am gymeradwyo cyhoeddi’r Datganiad Taliadau 
a wnaed i Aelodau ar gyfer 2020/2021. Mae’r adroddiad yn amlinellu’r 
gofynion adrodd ar gyfer cyhoeddi’r rhestr flynyddol o daliadau a wnaed i 
Aelodau ar gyfer 2020/21. Dywedodd y Swyddog fod angen i’r Cyngor 
baratoi rhestr flynyddol o daliadau a wnaed i’w aelodau ac aelodau 
cyfetholedig. 
 
Rhoddwyd trosolwg o’r wybodaeth a roddir yn Atodiad 1. Nododd Rheolwr 
Datblygu Sefydliadol Cyflogres, Iechyd a Diogelwch newid yn yr Atodiad yn 
nhermau’r swm a delir gan Barc Cenedlaethol Bannau Brycheiniog. 
Cadarnhaodd y Swyddog fod y swm yn £4000.92 ac y cafodd yr adroddiad 
ei ddiweddaru yn barod i’w ystyried yn y Cyngor. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i dderbyn yr adroddiad a rhoi cyhoeddusrwydd i’r 
datganiad taliadau a wnaed i Aelodau (Opsiwn 1). 
 
 

 

Item ID 5037 

Item Title Rhestr Cydnabyddiaeth Ariannol Aelodau 2021-22 

Summary Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Datblygu Sefydliadol. 
 

Siaradodd y Rheolwr Datblygu Sefydliadol Cyflogres, Iechyd a Diogelwch 
am yr adroddiad sy’n rhoi manylion Rhestr Cydnabyddiaeth Ariannol 
Aelodau 2021-22 ac sy’n rhoi trosolwg o’r rhestr arfaethedig ar gyfer Cyngor 



Bwrdeistref Sirol Blaenau Gwent a roddir yn Atodiad 1. Mae’r adroddiad yn 
amlinellu’r Rhestr sy’n cynnwys y trefniadau ar gyfer talu cyflogau, lwfansau 
a ffioedd i bob aelod ac aelod cyfetholedig. 
 
Nododd y Rheolwr Datblygu Sefydliadol Cyflogres, Iechyd a Diogelwch 
newid yn Atodiad 1 a chadarnhaodd bod T. Edwards bellach wedi ei 
benodi’n Gadeirydd y Pwyllgor Archwilio a Llywodraethiant. Ychwanegodd y 
Swyddog y cafodd y newid hwn ei wneud i’r adroddiad i gael ei ystyried yn y 
Cyngor llawn. 
 
CYTUNODD y Cyngor i dderbyn yr adroddiad a chytunwyd cyhoeddi’r 
Rhestr Cydnabyddiaeth Aelodau 2021/22 (Opsiwn 1). 
 
 

 
 


